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Arrangements kalender 
 

4. september 2004:  Rundtur på Sandvig fæstning 
Bemærk Lørdag----se programmet 
 
29. september 2004:  Arkivaften 
 
13. oktober 2004: Foredrag Sædelighed og Moral 
 
27. oktober 2004:  Arkivaften 
 
24. november 2004: Foredrag Kloge mænd, kloge 
koner og folkemedicin 
 
1. december 2004:  Jule arrangement 
 
Alle arrangementer foregår i salen eller arkivet og 
starter kl. 19:00 med undtagelse af turen lørdag 
den 4. september. 
 
 

Nyt i arkivet / Hjemmesiden 
 
Da der i sommerens løb ikke har været den store aktivitet 
på disse fronter, så udgår disse i dette blad. 
 
 
 

 
Arkivets åbningstider: 

 
Mandag: 10:00 – 19:00 
Tirsdag:  10:00 – 19:00 
Onsdag:  13:00 – 18:00 
Torsdag: 10:00 – 18:00 
Fredag:   10:00 – 15:00 
Lørdag:   10:00 – 14:00 

 

Formandens hjørne 
 
Så er tiden ved at nærme sig, hvor 
vi igen skal til at gøre noget ved 
vores hobby. Sommeren, som alle 
har set sig sur på, har været godt 
arkiv vejr, så jeg håber, at en del 
har benyttet sig af dette. 
 
Jeg har lidt af et surt opstød til jer 
medlemmer. Det kan ikke passe, at 
en forening med over 400 med-
lemmer ikke engang kan samle en 
bus fuld  til et møde i København 
den 11. september 2004.  Med alt 
det arbejde der ligger bag, for at få 
sådan en tur op at stå, så synes jeg 
det er simpel hen for dårligt. 
Især alle de personer som efter sid-
ste tilmeldingsfrist har henvendt sig 
og sagt, at de egentlig gerne ville 
have været med, men ville lade an-
dre komme til først.  
 
Vi har i stedet for turen til Køben-
havn arrangeret en rundtur på 
Sandvig fæstning med Aage Kure 
som guide. Jeg håber så, at for-
eningens medlemmer vil bakke op 
om dette, og de øvrige arrange-
menter som vi afholder i vinterens 
løb. 
Jeg vil også påpege, at man nu kan 
læse skannede kopier af kirkebø-
gerne på Internettet op til 1892 på 
www.arkivalieronline.dk  for hele 
Bornholm. 
Bemærk venligst at bestyrelsen har 
fået nye  e-mail adresser. 
Formanden. 
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Bornholmsk syge 
 
Hentet fra Internettet oversat fra engelsk. 

Da jeg boede på Bermuda for mange år siden, blev 
jeg diagnosticeret med noget kaldet Bornholmsk 
syge. Også kendt som 'djævelens greb'. Nogensin-
de hørt om det? Jeg havde i hvert fald ikke - tilsy-
neladende havde ingen hørt om det! Faktisk lod det 
til at min læge var den eneste i verden der havde 
diagnosticeret nogen med det, og det skulle natur-
ligvis være mig!  

Jeg led i ca. 2 uger af voldsomme smerter i brystet. 
Jeg fik ingen behandling da min læge ikke kendte til 
nogen. Et par måneder efter blev jeg ringet op fra 
et epidemicenter, som anbefalede at jeg skulle ha-
ve holdt mig væk fra gravide kvinder!  

Det var alt hvad jeg vidste om noget der føltes som 
en rodbehandling uden bedøvelse hver gang jeg 
trak vejret. Heldigvis forsvandt symptomerne og jeg 
har haft det fint siden, men jeg har stadig en na-
gende frygt for at det kommer igen, eller at det har 
skadet mig på en eller anden måde. Det føltes i 
hvert fald som om der skete noget destruktivt inden 
i mig!  

Da jeg fik min første internetforbindelse i 1995, 
brugte jeg timer på at søge efter mere at vide om 
denne sygdom. Alt hvad jeg kunne finde ud af var, 
at sygdommen var opkaldt efter den danske ø 
Bornholm, hvor der havde været et udbrud for 
mange år siden. Jeg slog sagen ud af hovedet, da 
jeg sikkert aldrig ville finde ud af mere.  

I 1999 søgte jeg dog igen på Bornholmsk syge. 
Kort fortalt fandt jeg denne gang ud af, at jeg havde 
haft en sygdom kaldet Pleurodynia, forårsaget af 
Coxsackie B virus. 

Forfatter ukendt. Oversat fra engelsk Philip Kofoed 

 
Stamfader til 

Raschslægten på Born-
holm. 

 
Den bornholmske gren af slægten 
Rasch (udtales Rask) stammer fra 
Slesvig. Det er stadskaptajn Philip 
Rasch, der regnes for at være 
stamfaderen.  
Han kom til Bornholm i 1669. Han 
førte en slægtsbog, hvor enkelte 
sider er bevaret.  
Her skriver han selv: ” Anno 1648 d. 
5. april er jeg barnefødt i Holsten i 
et land, som hedder Angel på en 
gaard. som min fader samme aar 
købte af fyrsten til Glüchsburg. 
 Samme fyrste var og fadder på 
mig, og jeg blev kaldet efter hans 
navn, han gav mig 2o daler til fad-
dergave”. 
I slægtsbogen fortæller han, at han 
kom til Bornholm d. 1. september 
1668 og gik i land i Baadstad i Rø, 
som var det gamle færgested, når 
man kom over Sverige.  
Han blev 4. oktober 1674 gift med 
Kirstine Bohn, der blev født d.4/10 
1658. Hans bror Mathias Rasch, 
var kommet til Bornholm i 1659, 
hvor han drev en købmandsforret-
ning, blev landsdommer, men i 
1664 blev han gift med den rige en-
ke Kirstine Madsdatter, enke efter 
rådmand og skipper Hermann 
Klausen Bohn i Rønne. 
 Hun var 14 år ældre end ham. Phi-
lip Rasch’s kone var Kirstine Mads-
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datters ældste datter Kirstine fra 1. ægteskab.  
Hans brors kone blev således hans svigermor. Phi-
lip og Kirstine fik 12 børn og har efterladt sig en stor 
slægt og mange på Bornholm kan føre deres slægt 
tilbage til dem. 
Både Kirstine og Philip har en spændende anetav-
le. Philip og Kirstines gård lå på nordsiden af Røn-
ne Havn. Gården blev revet ned omkring 1850 for 
at give plads for en udvidelse af havnen. Philip ud-
dannede sig inden for militæret og blev stadskap-
tajn og var desuden en overgang rådmand i Rønne. 
Ejede også 19 sg Buskegaard i Knudsker. 
 
De blev begravet inde i Rønne Kirke, hvor deres 
gravsten er bevaret. I dag findes den, hvis man går 
ind ad syddøren og går en etage op, heroppe på 2. 
afsats findes gravstenen.  

 

Heraldikeren Sigvard Mahler Dam 
har skrevet om denne gravsten i en 
artikel i dagbladet Bornholme 
ren i 1983. hvorfra også denne teg-
ning af gravstenen er hentet, 
 
Stenen er en grå, gotlandsk kalk-
sten, 207*137 cm. 
I hjørnerne de 4 evangelister: Mar-
cus med løven, Matthæus med 
englen, Lucas med tyren og Johan-
nes med ørnen. 
Mellem de 2 nederste evangelister 
sidder en sovende dødsengel på en 
kiste hvilende på et timeglas. I mid-
ten er der 3 rundbuer, og i de 2 
yderste har der været citeret nogle 
skriftsteder eller salmevers. 
 I midten står Jesus, netop opstan-
den med sejrsfanen. Af skriftsbån-
det kan det hele tydes: ”Her under 
huiler Philip Rask fordum stadscapi-
tain i Rønne som døde 1722 den 23 
februari. Tillige med sin kiereste 
Kirstine Hermansdat(t)er Bohne 
som døde 1729 den 5. Aug(u)sti. 
Huilcke med deres aruinger denne 
sten og begravelsesstaded tilhøre” 
Øverst i midten er placeret 2 vå-
benskjolde.  
Under dem er initialer PR og KB. 
Skjoldene er meget slidte. Venstre 
hjelmfigur er en hjort og højre er 
ikke en falk, men en finke. Men 
hvorfor en finke. I den nævnte arti-
kel i Bornholmeren i 1983 fortæller 
Mahler Dam, at han har undersøgt 
Phillip Dams slægtsforhold.  
Her har han fundet ud af, at hans 
oldemor hed Birgitte Fincke. Hen-
des bror var den lærde professor 
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ved Københavns Universitet Thomas Finche. Han 
havde en sønnesøn, som også hed Thomas 
Fincke, der blev adlet i 1676 og samme år blev 
amtmand på Bornholm, men hans amtmandstid 
blev kun kort, for en dag hvor han vil ride ud af 
Hammershus, blev hesten forskrækket af nogle 
hunde, hvorved han faldt så uheldigt, at han døde 
et par måneder senere. Mahler Dam mener, at Fin-
ken er for at mindes amtmanden. 
Aage Kure. 
 

Hvordan arbejder en moderne 
slægtsforsker? 

 
Historien er jo skrevet – er der så mere, vi i dag kan 
gøre? 
 
Jeg begyndte at interessere mig for min slægt for et 
par år siden; hvor stammede jeg fra, hvem var jeg i 
familie med osv. Og jeg fandt ret hurtig ud af, at det 
var et stort arbejde der stod foran mig. 
 
Jeg begyndte med at finde de oplysninger, som jeg 
havde på mine nærmeste; fødselssted m.m. Deref-
ter var det en tur på Landsarkivet for at se, hvad 
der var tilgængeligt i kirkebøgerne. Fandt ret hurtigt 
data på mine oldeforældre og deres forældre. Nu 
var det tid til at systematisere tingene, så jeg gik på 
Internettet og søgte efter slægtsforskningspro-
grammer der kunne understøtte mit arbejde. Mit 
første valg faldt på WinFamily. 
 
Efter at have indtastet dataene i WinFamily fandt 
jeg på at søge på nettet i www.bibliotek.dk efter 
slægtstavler og var så heldig at støde på Kjøl-
lerslægterne af Margit Tobberup 1980. Der var min 
oldefar beskrevet, men ikke hans efterslægt. Så var 
det bare at gå i gang med at indtaste alle hans aner 
tilbage til Claus von Këoller (f. ca. 1450 D. ca. 
1494). 

 
På Internettet fandt jeg frem til 
mormonernes hjemmeside: www.-
familysearch.org – som jeg hurtigt 
fandt ud af var rigtig god, men også 
farlig for den er jo en blanding af 
indtastede data og indsendte data 
af mere eller mindre seriøse perso-
ner, derudover er en del navne ikke 
skrevet korrekt da de er indtastet af 
”ikke” danskere. Alt i alt har jeg dog 
kun rigtig god fornøjelse af denne 
hjemmeside, når jeg sammenligner 
data med andre kilder, eksempelvis 
den fremragende hjemmeside som 
Jens Wichmann Hansen har stået 
for: www.kirkebog.dk. 
 
Nu havde jeg altså en hel del data 
som gjorde at jeg kunne tage kon-
takt til Gedcomp, på www.lklundin-
.dk/gedcomp, for at se om der var 
match til andre med samme inte-
resse - og det var der. Vi udveksle-
de data via e-mail og de nye data 
fik jeg som gedcom-filer der umid-
delbart kunne importeres i WinFa-
mily. Men her dukkede et problem 
op. Dem jeg udvekslede data med 
registrerede ikke personerne på 
samme måde som jeg gjorde, med 
det resultat at mine kilder og steder 
i WinFamily voksede enormt, sam-
tidig med at der kom indtil flere per-
sonsammenfald – på grund af de 
mange indgifte slægter på Born-
holm. Herefter forestod et større 
arbejde med at rense ud i min da-
tabase, med dubletter og ”forkerte” 
kildeangivelser. 
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Jeg har taget stikprøver, på de data som jeg har 
udvekslet med andre, i kirkebøgerne for at se om 
oplysningerne var valide og det viser sig for 98% 
vedkommende at data er i orden. 
 
Efter en periode at have indtastet gamle slægtstav-
ler og udvekslet data med andre slægtsforskere 
kunne jeg godt tænke mig at vide mere om mine 
aner end bare fødsels- og dødsdatoer. Jeg vil ger-
ne vide hvor har de boet, hvad har de lavet osv. 
Derfor fandt jeg ud af at folketællingerne var et godt 
sted at få denne information, så jeg søgte på Inter-
nettet og fandt frem til Landsarkivernes hjemme-
side, hvor disse oplysninger ligger online: www-
.ddd.dda.dk. Det dækkede mit behov et stykke tid. 
En dag reklamerede Landsarkivet på hjemmesiden 
for Cd-rom’er med de samme oplysninger på - dem 
købte jeg. På Internettet fandt jeg et stykke soft-
ware der gjorde det muligt at søge på tværs på Cd-
rom’erne; www.bo.suite.dk/winFT.htm.  
 
Nu kom der rigtigt gang i forskningen, personerne 
kom ligesom mere til live og jeg begyndte at finde 
fejl og mangler i de gamle slægtstavler. 
 
En dag stødte jeg ind på John Christensen’s hjem-
meside: www.byholmvej3.dk, hvor han tilbyder an-
dre Bornholms interesserede indblik i skifteproto-
kollerne. Jeg skyndte mig at donere det lille beløb 
til John og modtog med posten en Cd-rom med en 
guldgruppe af informationer. Nu havde jeg yderlige-
re en kilde at hænge min forskning op på, og jeg 
fandt endnu flere ”ukendte” personer ud over at jeg 
fik mere historie på hvor de boede m.v. Via 
Aneklubben, www.aneklubben.dk, har jeg fået ind-
sigt i Hanne Skovgaards indtastede data om kien-
delsespenge – et arbejde der supplerer Kristian Ku-
re’s gårdfortegnelse og i mange henseender også 
retter op på hvem der reelt ejer en gård. I mange 
tilfælde har Kristian Kure nemlig manden som ejer 
hvor det rettelig er konen der er ejer. 

Via www.bibliotek.dk søgte jeg efter 
litteratur, hvor ordene Bidstrup, An-
ker eller Kjøller indgik og fandt en 
hel del gamle bøger, hvor der var 
skrevet om slægterne. 
 
Nu var tiden kommet til, at jeg ger-
ne ville bidrage til andres arbejde 
og startede min egen hjemmeside 
op: www.bidstrup.cc/slaegt, der har 
jeg i dag lagt alt mit arbejde frem. 
Det begyndte med at jeg ret hurtigt 
fandt ud af, at det selv at opstille 
slægtstavle ville være et for stort 
arbejde, og WinFamily’s måde at 
lave hjemmesider på ville på læn-
gere sigt ikke være hensigtsmæs-
sigt. Derfor passede det fint, at det-
te blad bragte en henvisning til en 
hollænder der havde lavet et pro-
gram der kunne lave slægtstavler 
ud fra en gedcom-fil. Programmet 
findes her: 
www.home.zonnet.nl/KStableau, 
derefter manglede jeg et program, 
der kunne opstille navnelister over 
alle de personer som lå i mit arbej-
de, her fandt jeg på Internettet pro-
grammet Ahne2Web på denne 
hjemmeside: 
www.danbbs.dk/~stst/Ahne2Web. 
Så var det bare med at komme i 
gang! 
 
Samtidig hermed fandt jeg ud af at 
alt det jeg gerne ville registrere om-
kring mine aner ikke fuldt ud blev 
understøttet af WinFamily og derfor 
har jeg skiftet til Brothers Keeper. 
Findes på: www.brotherskeeper.dk 
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Hvad laver jeg så i dag? 
Jeg var så privilegeret at jeg fik en kopi af en 
slægtsbog om ”Slægten Bidstrup” skrevet af ma-
skinmester Kr. Kure. En bog som kun er udgivet i 
meget få eksemplarer og ellers kun er offentlig til-
gængelig på Landsarkivet og i læsesalen på Cen-
tralbiblioteket i Rønne. 
Bogen indeholder over 10.000 personer – kun regi-
streret med fødsels- og dødsdag. På forældrene er 
der sporadiske oplysninger om deres bopæl og evt. 
erhverv. 
 
Bogen er jeg nu i gang med at registrere og opda-
tere med de søgemetoder som der er til rådighed i 
dag og det viser sig, at selv om de gamle genealo-
ger var meget dygtige og grundige, så kunne de 
både lave fejl og måtte opgive at finde visse perso-
ners videre færden – typisk når en person flytter til 
Sjælland eller udvandrer til Amerika eller andet 
sted. Det er lykkedes mig at opspore adskillige 
Amerikanere og Australiere, der stammer tilbage 
fra Bidstrup på Bornholm. Til at spore disse perso-
ner benytter jeg mig af de internationale søgebaser; 
www.gencircles.com, www.rootsweb.com, www.an-
cestry.com, www.rat.de/kuijsten/navigator og www-
.ellisisland.org der alle er gratis databaser. En del 
af disse efterkommere korresponderer jeg jævnligt 
med via e-mail. 
 
Jeg har på nuværende tidspunkt registreret over 
13.000 personer med skifter, gårdejerskab, be-
skæftigelser og alle folketællinger. Jeg forventer at 
være færdig med hele slægtsbogen Bidstrup om 
ca. 1½ år! 
 
Mit arbejde havde ikke været muligt at lave så hur-
tigt og effektivt, hvis der ikke havde været ildsjæle i 
gang tidligere med at samle oplysninger i søgbare 
databaser, så her skal der lyde en stor tak til alle 
dem der gennem årerne har indtastet disse infor-
mationer. Bjarne Bidstrup 

Konkurrence 
1. Er der noget der hedder Born-

holmsk syge?. 
2. Hvem har skrevet noget om 

Raschslægten?. 
3. Hvor mange sider er bladet på 

uden tillæg?. 
4. hvornår er Arkivet åbent Ons-

dag?. 
5. Hvem vandt sidste konkurren-

ce?. 
6. Hvor skal foreningen hen den 4. 

sep.?. 
7. Kan man læse kirkebøger på 

Internettet ?. 
8. Hvem har skrevet ” Hvordan ar-

bejder en moderne slægtsfor-
sker” ? 

 
Vinderen i konkurrencen i det sidste 
blad. Det blev Hans-Georg Ander-
sen  Tillykke  
 
Svar på konkurrencen i sidste blad 
1. Rundetaarn København 
2. 34 000 
3. Johanneskirken i København  
4. 48 
5. ”Skåne, en pendant” 
6. Rigsarkivet 
7. Aug-sep 
8. Carsten Gjessin 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 
kr. Der trækkes lod blandt alle ind-
komne rigtige svar. Alle besvarelser 
skal være formanden i hænde se-
nest den15. okt. 2004. Alle svarene 
sendes til Hans Ressel, Dampmøl-
legade 11, 3700 Rønne. På et 
postkort eller lignende eller sendes 
på E-mail: Info@bslf.dk. Mærkes 
”Konkurrence”. 



Bestyrelsen 
 
Formand: ·Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
 
Næstformand: Jørn Kjøller 
Tlf. 56 95 31 16 
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
 
Best. medlem: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 56 38 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Suppleant: Irene Krustrup 
Tlf. 56 44 11 77 
E-mail: 1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Philip Kofoed 
Tlf.  32 96 20 23 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
 
Irene Krustrup, Ibsker 
 
Per Hagmann, Herlev 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 
 
Medlemssiderne på vor hjemme-
side har et password. Dette bringes 
her på bagsiden ved hver bladudgi-
velse, og det skifter hver gang bla-
det udkommer. 
Gælder fra 01/09 2004 
Password: sose 
 
Dette password gælder til du mod-
tager næste blad som forventes i 
november/december måned. 

Bemæ
rk venligst de nye E-mail adresse 

 



 

 

Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forenings 
Aktivitets kalender 2004-2005 

 

Dato Aktivitet Foredragsholder 

04.sep. 2004 
Husk Lørdag 
 

Arrangerer vi en tur i Sandvig Fæstning.  
Vi mødes på Sandvig Havn kl. 14:00. 
Det drejer sig om en historisk vandretur fra 
Sandvig Havn til Lille Fyr, Salomons kapel 
og videre til Ørnevigens batteri, tilbage ad 
Fiskerstien til Sandvig, Undervejs hører vi 
ikke alene om turens 7 batterier og 5 
skanser, men også om stednavne, 
strandinger og historiske begivenheder m.v. 

Tilmelding nødvendig 
 
Aage Kure  

29. sep. 2004 Arkiv aften  
13. okt. 2004 Foredrag: Sædelighed og Moral Steen Busck 
27. okt. 2004 Arkiv aften  

24. nov. 2004 Foredrag: Kloge mænd, kloge koner og 
folkemedicin 

Cand. phil. Inge Kjær 
Kristensen: 

01. dec. 2004 Jule arrangement  

12. jan. 2005 Foredrag: Hvor danske er de danske 
traditioner Else Marie Kofod 

26. jan. 2005 Arkiv aften  
09. feb. 2005 Foredrag: Sygehus Arkiver Erik Kann 
23. feb. 2005 Arkiv aften  
09. mar. 2005 Arkiv aften  
30. mar. 2005 Generalforsamlingen  

13. apr. 2005 Foredrag: Fængsels Arkiver Jørgen Mikkelsen, arkivar, 
Landsarkivet i København: 

27. apr. 2005 Arkiv aften  
 

Alle foredrag foregår i salen på Bornholms Centralbibliotek, 
starter kl. 19:00 

 
Alle arkivaftnerne foregår i lokalarkivet i kælderen på Bornholms 

Centralbibliotek, starter kl.19:00 
Husk at biblioteket lukker kl. 18:00 om onsdagen. 

 
 



 

 

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges første tempel i Danmark. 
 
En invitation i foråret fra ældste, Frants Bøving, i Jesu Kristi Kirke af sidste Dages Hellige her på Bornholm, fik Hans og 
Susanne Ressel samt Lill-May Didriksen til med forventning at rejse til København den 28. april for at besøge Danmarks 
nye tempel på priorvej i København. Kirkens medlemmer, som i daglig tale måske bedre kendes som medlemmer af 
mormonkirken, indbød til reception på Frederiksberg i selve kirken, men med besøg i det nybyggede tempel, som er nr. 118 
i verden. Templet stod til indvielse den 23. maj, og efter den dato var både kirke og tempel lukket for alle andre end kirkens 
medlemmer. Det var en fantastisk chance for at se et bygningsværk, hvorom der blev sagt skulle være helt enestående. 
 
Gæsterne, der var indbudt til denne rundvisning, indfandt sig i kirken, der kun ligger nogle få meter fra templet. Fra kirkens 
foyer blev de ca. 50 fremmødte bedt om at gå op i samlings salen på første sal. Allerede denne korte tur vidnede om, at der 
var brugt de allerbedste materialer. Således var væggene hvide, der var højt til loftet og gulv og trappe var af det fineste 
marmor. I Kirkesalen, hvor der nok har været plads til ca. 150 mennesker, var der utroligt lyst og venligt. Der var brugt lyst 
træ i forbindelse med podiet / talerstolen, og et af kirkens medlemmer spillede klaver medens gæsterne tog plads for at 
høre en kort beretning med indlagt dias om kirkens tilblivelse og historie. Billederne viste de forskellige templer i udlandet, 
og det ene tempel var smukkere end det andet. Indretningen af templerne viste sig at være identiske, dog med lokale islæt. 
I Danmark er der et sted mellem 5.000 og 5.500 medlemmer af kirkesamfundet. Der er mange kirker rundt om i de danske 
byer, men det har vist sig at antallet af medlemmer i Danmark er stagneret. 
 
Fra kirken blev gæsterne fulgt over til templet. I hold af ca. 12-15 og med guide blev rundvisningen foretaget. Det var en 
glimrende ide, kun at være få på holdene, så var der større mulighed for at stille spørgsmål. 
I templets foyer fik alle overtrækssko på af hensyn til de lyse og meget smukke tæpper, der overalt prydede gulve og 
trapper. Alt i forbindelse med opførelsen af templet var så gennemført, at de besøgende andægtigt gik rundt næsten uden 
at tale sammen. Kun de allerbedste materialer var benyttet og det var hovedkirken i Utah, der stod for størsteparten af 
udgifterne. Men sandelig, der var brugt granit fra Bornholm! Det glædede os meget at høre. 
 
I kælderen fandtes en garderobe som blev benyttet af alle medlemmer til omklædning. Her iførte man sig hvid kjortel 
(kvinder) eller hvide benklæder og hvid skjorte (mænd) inden de kirkelige handlinger, således at klædedragten bliver ens 
for alle uanset rang og stand. I kælderen fandtes også dåbsbassinet. Kirkens medlemmer bliver voksendøbt ved 
nedsænkning. Bassinet, der var stort og rummeligt blev båret af 12 okser, som symboliserer de 12 stammer fra bibelen. Det 
var utroligt flot, når lyset kom ovenfra og fra siderne, således at vandet fik en speciel blå farve. 
 
Hvis man tror templet er en stor kirkesal, må man tro om igen. Der er adskillige værelser i bygningen og hvert værelse 
anvendes til bestemte formål. Således var der et særdeles smukt indrettet værelse til bruden og hendes mor, hvor de 
kunne nette sig inden vielsen mellem bruden og hendes tilkommende skulle finde sted. Farverne i rummet var afstemt med 
inventar, spejle og gulvbelægning af fineste og blødeste materiale. På trapperne overalt var lagt gulvtæpper, og hvert enkelt 
trappetrin var belyst. Hvert værelse kunne rumme ca. 40 personer og der var enten dekoreret med store malerier eller der 
var malet direkte på de helt hvide vægge. Mange af malerierne var naturligvis bibelske motiver, men også naturen – selv 
den danske bøgeskov – lod sig beskue i fantastiske afbildninger. 
 
I bryllupsværelset, hvor brudeparret blev forenet, hang der store facetslebne spejle på væggene som fortalte både fortid og 
fremtid. Kirken lægger meget vægt på familien og familiens sammenhold både i levende live som i tiden efter døden. 
Det store værelse havde en overdådig stor prismekrone hængende midt i værelset. Oppe over prismekronen kunne man se 
helt op i himlen gennem et kuppelvindue. 
Det gav en fantastisk effekt. Flere af bordene var fremstillet af udsøgte træsorter og der var nedlagt mosaik af andet træ. 
Vaser og krukker var afstemt efter gulvtæpper. Blomsterarrangementerne i både kirke og tempel var umådelig smukke og 
udsøgte. Ja, selv lyskontakter, stik og ledninger var skjult for øjet. Absolut intet var overladt til tilfældighederne. 
 
Efter rundvisningen, der tog godt en time, gik gæsterne tilbage til kirken, hvor der var rettet an med forskellige små 
pindemadder, små lune frikadeller og frugt. Her kunne der stilles supplerende spørgsmål til rundvisningen i templet. 
 
Vi tre var enige om, at det havde været en storslået oplevelse, som vi ikke gerne ville have været foruden.  
Lill-May Didriksen 




